

7. Opdatering af integrationsbarometer - maj 2009 (2009-69834)

Orientering om status på integrationsindsatsen med henvisning til de opdaterede målinger i integrationsbarometeret.

BESLUTNING

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager den vedlagte orientering om seneste målinger i integrationsbarometeret til efterretning.
2. At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender vedlagte forslag til opfølgning til de relevante udvalg på de opdaterede målinger i barometeret.

Problemstilling

De seneste målinger på integrationsbarometerets indikatorer er offentliggjort på barometerets hjemmeside ultimo maj 2009.

Løsning

En sammenfatning af udviklingen i integrationsindsatsen i København, baseret på integrationsbarometerets hovedindikatorer, præsenteres her sammen med barometerets signalfarver rød/gul/grøn, der indikerer, om der er fremskridt i forhold til målene på hver af politikens seks indsatsområder:

Beskæftigelse (grøn)

Der kan noteres fremgang på beskæftigelsesområdet.

Hovedindikatoren ”Andel beskæftigede indvandrere/efterkommere i København” viser trods afmatningen i økonomien en stigning på 2,4 procentpoint fra august 2008 til februar 2009. Der er kun 2,5 procentpoint til målet for december 2010 på 64,8 procent. Den positive udvikling i perioden skyldes primært, at flere indvandrere/efterkommere deltager i uddannelse.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer fortsat, at der er mulighed for at nå målet om en forøgelse af beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere på 10 procentpoint inden udgangen af 2010.

Bolig (grøn)

Ligeledes er der registreret fremgang på boligområdet med et mindre fald i andel modtagere af overførselsindkomst i de udsatte boligområder på 0,9 procentpoint i perioden juni 2008 til december 2008. Desuden er yderligere to boligområder taget Indenrigs- og Velfærdsministeriets ’ghetto-liste’ i marts 2009, således at antallet af udsatte områder i barometerets levetid er faldet fra 5 til 2 faldet og antallet af boliger fra 4.793 til 2.919.

Målsætningen om ingen nye udsatte boligområder - og en reduktion af personer på overførselsindkomst i de udsatte boligområder med 10 procentpoint inden 2010 - er inden for rækkevidde, såfremt udviklingen fastholdes. Det kan dog konstateres, at andelen af modtagere af overførselsindkomster i de udsatte områder falder i væsentligt lavere takt.

Kultur og Fritid (gul)

Ingen af indikatorerne på kultur- og fritidsområdet viser signifikante ændringer siden de forrige målinger for 1-2 år siden

Selvom hovedindikator 1 "Andel tosprogede elever i 5. klasse i København, der er medlem af en idrætsforening" viser en fremgang, er resultatet ikke signifikant, da det har været nødvendigt at ændre målemetoden.

Kultur- og Fritidsudvalget bemærker i deres integrationsredegørelse: "Målet om at etniske minoriteter deltager i kultur- og fritidsområdet i samme grad som etniske danskere i 2010 vurderes for ambitiøst og løbetiden bør forlænges (sagsnr. 2009-58325)."

Kultur- og Fritidsudvalget har afgivet denne bemærkning inden de seneste barometertal, som imidlertid ikke viser en fremgang på området.

Sundhed (gul)

For sundhedsområdet er registreret en mindre fremgang i perioden for de tre hovedindikatorer, der måles på i integrationsbarometret. Da kun en af indikatorerne viser en signifikant udvikling, bliver effekten dog, at barometret er gult.

Der er ligesom sidste gang noteret en positiv udvikling i graden af oplevet ensomhed, idet andel indvandrere/efterkommere, der føler sig uønsket alene, er faldet signifikant - med 3 procentpoint fra 19 procent til 14 procent.

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker i deres integrationsredegørelse: "For så vidt angår målene om at fremme sundhedstilstanden blandt etniske minoriteter, vurderer Sundheds- og Omsorgsudvalget, at for målgrupperne børn, unge og voksne er det ikke realistisk at nå målet i 2010 med den nuværende indsats."

Sundheds- og Omsorgsudvalget har afgivet denne bemærkning inden de seneste barometertal, som imidlertid ikke viser en fremgang på området.

Uddannelse (gul)

På uddannelsesområdet måler hovedindikatoren gabet mellem et- og tosprogede elevers karaktergennemsnit ved folkeskolens afgangsprøve. De senest opgjorte tal for indikatoren er fra august 2008. Der er ikke sket signifikante ændringer siden 2006.

Hovedindikatoren har tidligere været vist som grøn i barometret. Børne- og Ungdomsforvaltningen har imidlertid oplyst, at KMD ved en fejl har byttet om på to datasæt, så den tidligere måling var baseret på standpunkts- og ikke afgangsprøvekarakterer. Der har altså alligevel ikke været en signifikant ændring i gabet mellem et- og tosprogedes præstation fra 2007 til 2008.

Dermed vil der forsat være registreret stilstand på uddannelsesområdet i forhold til at opfylde integrationspolitikens målsætning om at halvere præstationsgab i 2010.

Tryghed (grønt)

Hovedindikatoren på tryghedsområdet viser forskellen på andelen af 15-19-årige indvandrere/efterkommere og andelen af 15-19-årige med dansk oprindelse, der dømmes for en lovovertrædelse. Forskellen er blevet mindre fra 2006 (4,2 procentpoint) til 2007 (2,2 procentpoint),

når der ikke korrigeres for personernes socioøkonomiske status. Derfor viser barometret grønt. Korrektionen kan først foretages til efteråret, hvor der foreligger socioøkonomiske data for 2007.

ØKONOMI

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Under forudsætning af Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets godkendelse sendes de vedlagte breve til fagudvalgene.

Bilag

1. Orientering om status og udvikling på indikatorer i integrationsbarometret
2. Borgmesterbrev til fagudvalgene

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Orientering om status og udvikling på indikatorer i integrationsbarometret](#)

[2: Borgmesterbrev til fagudvalgene](#)

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 18.06.2009

1. at blev taget til efterretning og 2. at blev godkendt.

